Hacienda Cuba

Trabajamos, con Pasion

Andrés Felipe Pérez Rojo - @felipe_perez8521
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Hacienda Cuba



éDe qué hablaremos?

iQuiénes somos?
Las cifras de nuestro sector
Retos y oportunidades

-l S

De menos a mas, no nos podemos confundir, el valor de las
pequefas acciones.

Compromisos Ambientales

o v

Nuestra razon de ser: la labor social
7. Necesidadesy obligaciones.




1. ¢Quiénes somos?

e Entidad sin animo de lucro.

e lLa segunda ganaderia creada en el departamento de
Cdrdoba.

e Nuestra razon de ser: la educacion de nifnos menos
favorecidos de la region del bajo San Jorge.

* Ya hemos logrado dar educacion basica primaria y secundaria
a mas de 2463 ninos.

e Carreras universitarias completas 18 becados.
e Apoyamos otras 14 obras sociales.
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02.

Las cifras de nuestro
sector
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Colombia: Top 12 inventario mundial

@ Hato nimero doce del mundo
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Estructura predial ganadera

Estructura predial ganadera

NUmero de predios

NUmero de predios
<10 245.679
Entre 11y 25 152.930
Entre 26 y 50 90.860
Entre 51y 100 61.628
Entre 101 y 250 42574
Entre 251y 500 13.444
Entre 501y 1000 5.260
Mayor 1000 1.888
Nacional 614.263
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1,8 veces el sector cafetero

UULHY | PPPP P

2,5 veces el sector palmicultor §| 3,6 veces el sector floricultor s
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ﬁ“,r 4,9 veces el sector bananero
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EQUIVALE

“EARTH IS WHAT WE ALL HAVE Nt o
IN COMON"”

Ganaderia
Colombiana



Importancia de la economia ganadera

El sector La ganaderia La ganaderia La ganaderia
agropecuario contribuye con el aporta el 20,2% del aporta el 51,5%
contribuye con el 1,7% del PIB PIB agropecuario del PIB pecuario
5,8% del PIB nacional

nacional A~
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Empleos generados

por el sector ganadero

: ] Ceba 9 cria
o 131.899 empleos e 267.518 empleos
"""" 3 e 530.739 empleos 4 ] 138.542 emp|eos
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03.
Retos y oportunidades



NO PODEMOS VIVIR A LA SUERTE
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cEmpresa?




BE SURE
TO WASH YOUR
HANDS AND ALL
WILL BE WELL.



De menos a mds, no nos podemos
confundir, el valor de las pequenas acciones.

Diairio de campo de la Hacienda
Cubaq, llevado por su fundador
Don Bernardo Ospina Villa
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Informacién productiva desde junio de 1945 @ Educd




H Solo logramos capitalizar si
Economia hay un cimulo de resultados

positivos

[

1Zzacion

Produccion

i El reflejo del buen manejo,
I el ambiente y la genética

Se prenan si las nutrimos
| y alimentamos

v Si no conocemos nuestro
Poblacion ciclo productivo, afectaremos
i los rendiemientos. Esta debe

| ser dindmica
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la empresar
ganadera

Esto solo funciona cuando

Praderas entendemos que la mayor

________ o y mds econémica solucion
I es la buena alimentacion
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iPequenos cambios hacen

grandes diferencias!

éA qué le apostamos?
® Se disminuye tiempo en los
procedimientos.

® Generamos informacion mas
confiable.

e Tenemos maAs herramientas para
tomar decisiones de forma oportuna.

e Volvemos mas eficiente y rentable el
sistema productivo.




Pildoras de
productividad

Ol.

Estrés calérico:
Enfriamiento del ganado

02.

El estrés por calor disminuye la
produccion de leche, la tasa de
conversion alimenticia y la
fertilidad (disminuciéon de las
tasas de concepcidon y menor
peso al nacer en los terneros).

03.

Hoy en dig, los sistemas de
mitigacion y de enfriamiento
de las bufalas es crucial para
los hatos modernos lograr
mas rentabilidad.



Informe

INSTACROPS

IW FUNDACION DESAMPARADOS

1/1/2023 - 4/2/2023

Posicion

Lat: 8.004065

Long: -75.402565

DPV (kPa) Humedad Ambiente (%) Presion Atmosférica (mbar) | Temperatura Ambiente (°C)
Min  Promedio Max Min  Promedio Max Min  Promedio Max Min  Promedio Max
0,25 1,11 3,23 45,77 75,40 92,07 1002,00 1004,97 1007,00 24,39 28,65 36,15
0,30 1,32 3,35 42,82 71,66 90,13| 1002,00 1005,30 1008,00 24,38 29,20 36,12
0,17 1,28 3,30 44,48 72,35 94,57| 1002,00 1005,09 1008,00 23,94 29,10 36,00
0,22 0,88 2,90 51,10 79,65 92,93 1002,00 1005,26 1008,00 24,97 28,10 35,98
0,30 0,91 2,23 57,49 78,20 90,74| 1001,00 1004,76 1008,00! 24,83 28,27 34,05
0,13 0,95 2,72 52,57 79,09 96,16| 1002,00 1004,79 1007,00 24,99 28,68 35,35
0,14 0,97 2,82 51,67 78,96 95,56/ 1000,00 1004,44 1007,00 24,01 28,56 35,70
0,22 0,95 2,67 52,54 78,69 92,68 1000,00 1004,45 1007,00 23,89 28,10 35,49
0,17 1,20 2,99 48,37 74,22 94,30 1000,00 1004,56 1007,00 23,68 29,05 35,82
0,28 1,05 2,68 53,68 76,44 91,85/ 1001,00 1004,96 1008,00 25,87 29,11 35,54
0,34 1,02 2,51 54,60 76,59 89,53 1001,00 1004,97 1008,00 25,59 29,02 35,08
0,17 0,41 0,83 79,10 88,10 94,61 1004,00 1005,31 1007,00 24,90 26,20 28,84

Grados Dia (°Cd)

Horas Frio (Horas)

Total Total

20,27 0,00
20,25 0,00
19,97 0,00
20,48 0,00
19,44 0,00
20,17 0,00
19,85 0,00
19,69 0,00
19,75 0,00
20,70 0,00
20,34 0,00

0,00 0,00
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luso mortal a ITH >80

igroso, inc

Se vuelve pel

Temperature % Relative Humidity

°F °C 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90
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puede cuantificar, se puede avanzar.

MEDICION PEZONES MEDICION CORPORAL
CAIMITO
NUMERO DEL ANIMAL| Al AD Pl PD ANCHOD AMPLI
pEso | ALTURA MIUH ?Sg: 9| oe .Q&'ﬁgﬂ- TUD | ARGo | PEZONES
LARGO | BASE | PUNTA | LARGO | BASE | PUNTA | LARGO | BASE | PUNTA | LARGO | BASE | PUNTA CRUZ |gacro| mwion |'SQUION-| oouon | TORA FUNCIONALES

PARAMETROS ILIDN CICA

0207-04 35 1 0.5 27 0.9 0.5 3 11 0.6 27 1 05 |552KG| 135 136 60 45 32 209 112 4
10-13 3.1 0.5 0.6 33 0.8 0.5 37 0.9 0.6 35 1 07 |512KG| 132 133 60 a5 32 200 110 4
15-15 35 1 0.9 37 08 06 a 08 0.8 35 0.8 06 |524KG| 132 132 60 45 32 204 105 4
223-84 38 0.8 0.8 33 1 0.6 6.3 1 0.5 35 1 05 |572kG| 137 137 80 48 32 206 114 4
D228 43 1 1 36 0.5 0.5 36 11 0.8 38 0.7 05 |572KG| 131 131 50 18 32 206 111 4
104-17 3.2 0.5 0.4 34 05 0.5 3.8 0.7 0.5 4 0.6 05 |S00KG| 126 128 60 45 32 198 110 4
515-03 3.2 11 0.9 35 1 0.6 35 1 0.8 4 12 07 |560KG| 134 134 60 43 32 210 114 4
188-04 45 11 0.7 5 14 | 07 3.6 12 0.4 55 17 07 |612KG| 137 139 62 43 32 210 114 4
63-N3 3 0.7 0.3 2 0.9 0.3 34 0.8 0.3 35 1 04 |592KG| 136 136 61 46 32 207 114 4
346-D5 26 0.4 04 25 05 0.2 6 15 04 2 05 03 |544KG| 140 139 60 45 31 208 112 4
174-05 24 0.5 0.2 19 05 0.3 a4 1 04 3 07 05 |430KG| 133 131 60 43 32 199 112 4
333-D5 3 0.8 04 35 1 04 11 5.4 5 38 12 04 |562KG| 135 136 61 45 33 198 114 4
173-04 5 14 1 35 13 0.8 48 18 0.8 4 15 08 |542kG| 133 133 60 a5 33 207 114 4
136-85 27 07 0.4 35 0.7 04 a 0.7 0.6 4 0.6 04 [s78kG| 134 134 60 a5 33 208 112 4
350-D5 3 14 0.7 3 1 0.5 46 1 0.7 42 12 04 |s546KG| 134 135 60 45 32 199 114 4
4012-13 3 13 12 25 1 0.5 3.2 07 07 3 15 04 |626KG| 137 137 60 a5 33 207 114 4
65 37 0.6 0.4 4 05 04 a4 06 07 a5 06 04 |4s4kG| 132 130 60 43 32 192 105 4
104-03 28 14 1 25 0.8 04 35 12 0.8 29 1 04 |sa2kG| 145 144 62 47 34 230 122 4
03-33 25 0.3 0.9 42 1 18 2 14 07 15 1 09 |570KG| 133 134 60 44 32 203 120 4




Oferta Forrajera promedio anual en Colombia
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Produccién de Forraje

Andrés Felipe Pérez Rojo.
Ing. Agropecuario

MSc. Salud y produccién bovina.
Ciclo productivo de la especie bufalina en Colombia. Trabajo realizado en 2020.




@D Educd Evolucion de pesos al hacimiento

] Pesos al nacimiento 2011 Pesos al Nacimiento 2012 Pesos al Nacimiento 2013
1 10 120.00% 120.00% 120.00%
T 2 a 200, 00% 100, 00% a 100.00%
- . B0 2 B0 g OO0
0L D
R NG | T oo % WO e
i — — =
| = ; E':Il]g'?:' —=— % wumulide = ;%gge - = E%ggg’ e S sumulida
1 155 265 2375 245 195 . 26 23 30 31 34 36 38 40
] Peso al Nacimiento 2014 Pesos al Nacimiento 2015 Pesos al Nacimiento 2016
] 70 120.00% 120.00% 120.00%
I B0 m—m—m—m—m [ 100.00% 100.00% 100.00%
g 0 ) B0.00% 2 BO.00% g £0.00%
| a0 y
IR T ’ G0.00% [ — H G0.00% [ SSR—y g MM e fracoresc
i an A0.00% i A0.00% L A40.00%

1% 30 20.00% —E— % arasude = 20.00% —B— % sramaldo - 20008 =% acamaide
] a 0.00% 0.00% 0.00%
] 16 I8 30 32 34 36 IE 40 42 17 19 21 23 2§ 27 29 31 33 35 263729303233135363839
] Pesos al Nacimiento 2017 Pesos al Nacimiento 2018 Peso al Nacimiento 2019
] 120.00% o 120.00% 50 120.00%

100.00% — - L 100.00% —E———— | 100.00%
i o 40 =
la 20.00% ! _ 0D R : B
] E jggx — iy 5 100 EEE: S E 0 ::x N
I angms  —tMewwalds | E S0 oo Newmusds | &g 000 —5—% sameuda
1 0.00% a 0.00% o 0.00%
1 2627 208 29 30 31 32 33 34 35 36 3132 33 34 35 36 37 18 38 40 41 12 34 36 38 40 42 44 46




La pandemia hos ha

humanizado

La importancia del buen uso de las
herramientas en ganderia y su
impacto en la produccion

@ Educ
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Plan de mejoramiento de rotaciones

@ Educd

gue nos permitié6 aumentar el volumen de produccion

1ro. 110 Ha - 62 bufalas.

(@]
La Frontera

110 Ha -143 bufalas.

(Google Earth
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Agri-Track Mapa de Finca

Finca Cuba EL TURRO

Nombre
Algarrobo
Capricho 1
Carmen 1
Carmen 2
Carmen 3
Casa Zin 1
Casa Zin 2
Don Jeronimo
El Capricho 2
El Pri
Ensayo
Frontera
Gato
Guacamaya
Guerrere 1
Guerrere 2
Gutapuri
Herradura
La India 1
La India 2
Mango

Mata Indio 1
Mata Indio 2
Mata Indio 3
Mata Indio 4
Mata e Palma
Matagroso
Mora
Naranjo

Nilo 1

Nilo 2

Para Na 1
Para Na 2
Paraguay 1
Paraguay 2
Roble
Trampa
Varadero 1
Varadero 2
Vijagual 1
Vijagual 2
Vijagual 3
Vijagual 4
Zamullo 1
Zamullo 2

@

28/10/23
2.363
2.304
1.874
1.962
2.248
2.127
2.196
2.269
2.038
2.176
2.385
1.898
2.325
2.310
2.357
2.145
2.318
2.539
2.132
2.094
2.140
2.473
2.354
2.290
2.526
2.335
2.223
2.645
2.249
2.316
2.320
2.622
2.019
2.113
2.179
2.008
2.310
2.477
2.437
2.741
2.012
2.421
2.051
2.179
2.534

9/11/23
1.884
2.148
2.121
2.238
2.668
2.127
2.227
2.256
2.101
1.639
2.269
2.101
2.165
2.121
2.123
1.693
2.422
2.359
1.984
2.151
2.434
2.302
2.263
2.498
2.068
2.572
2.403
1.630
2.661
2.112
2.178
2.244
2.104
2.057
2.077
1.839
2.429
2.353
2.702
2.369
2.574
2.654
2.306
2.593
2.339

Environment
SYSTEMS

Cambio

-479
-156

247
276
420
0
31
-12
63

-537
-116

203

-160
-189
-235
-452

104

-180
-148

57
294

-171

-91
207

-458

237
181

.015

412

-204
-143
-378

85
-56

-102
-169

119

-124

266

-372

562
233
255
414

-195

Pastos
9 de noviembre de 2023

2400
2350
2200
2050
- 1900

-1750

- 1600
~1450
o Sang, ‘;7:;‘\ ~1300
-1150

-1000

© Mapbox © OpenStreetMap

— . © Colaboradores de OpenStreetMap
Estadisticas 20/10/23 HALA3 Cambio Contiene datos modificados de Copernicus
Agregado 102.036  100.558 -1.478 | Sentinel 2023
Promedio 2.267 2.235 -32

Agri-Track Pastos 3.0.1



Agri-Track Mapa de Finca

Pastos

Finca Cuba LOS BULTOS O de noviembre de 2023

Nombre 28/10/23 9/11/23  Cambio e

Alicante 2.205 2.405 200 2300

Apabi 1.994 2.211 217

Bajo Orejero 1 2.306 2.467 161

Bajo Orejero 2 2.270 2.074 -196 2350

Balcanes 1 2.314 2.466 153

Balcanes 2 2.015 2.203 188

Canafiolo 2.432 2.357 -74 s

Congo 1.845 2.008 163

Consuelo 1 2.256 2.076 -180

Doce 1 2.509 2.240 -269

Doce 2 1.841 2131 290 2050

El Indio 1.980 2411 431

Encenillo 2.105 2.060 -45 bocat

Extremadura 2.374 2.476 102 -1900

Jaguar 2.371 2.488 117

La China 2.166 2.132 -35

Lagrima solar 1.989 2.074 85 1750

Los Llantos 1 2.658 2.488 -170

Los Llantos 2 2.132 2.242 110

Maitama 1 2.058 2.360 302

Maitama 2 2.134 2.615 481 1600

Manizales 1 2.112 2.526 414

Manizales 2 2.275 2.341 66

Manizales 3 2.099 2.469 369 -1450

Monaco 2.364 2.350 -14

Once 1 2.387 1.846 -541

Once 2 2.240 2.235 -5 | s

Paraguay 1 2.113 2.057 -56

Paraguay 2 2.179 2.077 -102

Perla 1 1.962 2.433 471

Perla 2 2.242 2.499 257 Fakse

San Alfonso 1 1.986 2.127 140 ;

San Alfonso 2 2.105 2.203 98 Montelibano

San Alfonso 3 2.049 2.093 44 -1000

San Felipe 1 1.751 2.165 413 = &

San Felipe 2 2.147 2.101 -47 E © Mapbox © OpenStreetMap

Estadisticas 28/10/23 9/11/23 Cambio O Colaboradores de OpenStreetMap

s Contiene datos modificados de Copernicus
@! , EI‘IVI I'ﬂllmB Ilt Agregado 77.967 81.504 3.538  Sentinel 2023
s Y s T E M s Promedio 2.166 2.264 98

Agri-Track Pastos 3.0.1









Finca CUBA Mapa LOS CHARCOS
NDVI | 21 Abril 2021

Agri-track Mapa de Finca

\ _ Bl <=-01 BE02-030o4-05006-0.7 M0 08-09
A Bloi-0203-04Jo5-06E80.7-08 10 >0.9



Finca CUBA Mapa LOS CHARCOS
KG MS/Ha | 09 Agosto 2021

Agri-track Mapa de Finca

NOMBRE WWHOTIE 010809 Cambic

Sorge 3 1431 195 LE ]
‘;l.'\-'g'_ i 1630 L&A1 211
St 1 1747 1306 -351
Caméinita 3 HeE5 2290 ]
Camening 4 1771 1877 + 1M
Cisminita 1 213 Fird i +153
Camini 2 1801 2145 +344
Lamnimn & 1654 RIS #4145
Aftarmar 3 1559 1932 2434
Altamar 2 1361 2178 42LF
Mtarmar 1 1923 1850 127
Rischpelag 2 2081 2065 +2
Mok 1 2126 2193 HES
San 1sicra & 2141 1154 kL2
San [sidmo | 205 2115 =150
Sen Tditra 2 3170 FT -1053
San Isloro 3 2262 FIIFE, -1590
£l Desen | LUK 418 «213
El Dreen 4 2958 2033 455
El Desen 3 16583 2457 4704
El Desam 2 1724 1585 ]

A 0 250 500m 1000 - 1300 1400 - 1600 N 1800 - 2000 WM 2200 - 2400
L 1300 - 1400 i 1600 - 1800 | zooo0- 2200 | 2400 - 2500

Estadisticas 20210720 IOILORCRD Cambio

4 -
1) Environment . S o

Adir i adia $18&3 41727 13349 £} Dpen Sire=tMan coniribifors
(systems i '

weidandia § pariaptidn

Prosmadio L5594 2058 [



Agri-Track Mapa de Finca

Pastos
Finca Cuba LOS CHARCOS O de noviembre de 2023

Nombre 28/10/23  9/11/23  Cambio KG Ms/Ha
Altamar 1 1.970 2.059 89

Altamar 2 2.203 2.117 -85 525
Altamar 3 1.876 2.086 210

Caminito 1 2.210 1.924 -287 ‘ i
Caminito 2 2.614 1.450 -1.164

Caminito 3 2.472 2.208 -264 ik
Caminito 4 2.363 1.869 -494

Caminito 5 2.217 1.306 -911 e
El Deseo 1 2.281 2.103 -88

El Deseo 2 2.008 2.200 191 1750
El Deseo 3 1.755 2.082 327

El Deseo 4 1.817 1.980 163 -
Riachuelos 1 2.428 2.399 -29

Riachuelos 2 2.007 2.337 330 1450
San Isidro 1 2.035 2.149 113

San Isidro 2 1.918 2.377 459 1300
San Isidro 3 2.348 2.154 -194

San Isidro 4 2.152 2.448 295 -1150
Sorgo 1 1.533 2.000 467

Sorgo 2 1.774 2.024 249 a2 -1000
Sorgo 3 1.137 1.796 659 (@ T e OIS

Estadisticas 28/10/23 9/11/23 Cambio O Colaboradores de OpenStreetMap

: Contiene datos modificados de Copernicus
@ EIWI I'OIIMBIIt Agregado 43.118 43.157 38 | Sentinel 2023
s Y s T E M s Promedio 2.053 2.055 2

Agri-Track Pastos 3.0.1



Podemos tener.tecnologiq,
técnica y ganas, pero nuestras
fabricas son a cielo abierto.




Impacto ambiental

Nuestro compromiso Se han idehtificddo 360 especies de

aves diferentes. (Trabajo realizado

es con la naturaleza por docentes de la Universidad CES)
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Nuestra mayor riqueza es la biodiversidad
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Nuestra mayor riqueza es la biodiversidad
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Aliados en el componente

Contamos con grandes aliados

de biOdiversidad y estr.atégicos'que permiten la

mejora continua de todos

prOdUCtiVidad nuestros procesos.
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ortancia de los arboles en la ganaderia
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Evaluacion de 583 animales 2 pesajes control

[ PERDIDA PROMEDIO DE kg |
PERIODO PRECIPITACION
SOMBRA |  SIN SOMBRA
N bre 2018
oviembre 2018 @ 253 mm 76,2 kg 116,3kg
Marzo 2019
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Huella de C para la produccion de leche de bufalas en dos escenarios de produccion

Lactancia Lactancia Lactancia Lactancia
1.500 3.000 1.500 3.000

Produccién de MS
(kg MS/ha/afio)

Tasa de fijacion de C
(kg CO, eq/ha/aiio) 1780

Produccion de leche corregida
(Leche corregida por grasay 2.084 4.167 2.084 4.167

proteina)

Emision de CO, eq
(kg/ha/afio) : 2950 1008

Huellade C
(kg de CO, eq/kg de leche)

13200

1,41 0,70 0,48 0,24

Valores simulados para 1 ha con una carga animal de una bufala de 550 kg de peso vivo

@ Educd

Prof. Juan Fernando Naranjo.



El hoy, es ya.

@ Educd

Prof. Luis Alfonso Giraldo.



Huella de C para la produccion de carne en
dos escenarios de produccion.

GWP 100

SIN CON ESTRATEGIAS DE
ESTRATEGIAS MITIGACION Y
MITIGACIONY CONSIDERANDO LOS
SIN ARBOLES ARBOLES

HUELLA DE
o € 18-21 8-11

(kg de CO2 eq/kg de carne)

@ Educd
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Una evolucion con distintas etapas

Ex;ensiva . Automatizacion Digitalizacion
y de traspatio

Mecanizacion Computarizacion
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S THEB USTAINABILITY SEGRET

Ol. 02. 03.

Tenemos que aprender Tenemos que dprender a vender No podemos seguir contando

a dignificar nuestra labor.  mejor nuestro producto. historias tenemos que
organizarnos y dejar que los

datos hablen por nosotros.
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La ganader
construye con datos
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No con cuentos.

FNSD

Hacienda Cuba
Montelibano - Cérdoba
Fund. Ntra. Sra de Los Desamparados







